Est autem apud ipsos annus 365 dierum tantum, sic-  
 ut etiam apud Aegyptios: quouis mēse apud ipsos ob-  
 tinente 30 dies, accedentibus quinque diebus appen-  
 dicibus. itaque necessariò accidit vt quouis quadrien-  
 nio annus Persarum anteuertat annū Romanorum,  
 die vna, cū quarto quouis anno apud Romanos o-  
 riantur 366 dies, vt annis 1460 elapsis totus conte-  
 xtus anni Persici anteuertatur, & circa principiū anni  
 iterum conueniant Persæ & Romani: deinceps verò  
 post quadriennii decursum iterum incipiunt Persæ  
 anteuertere nos die vno, & deinceps similiter. Abso-  
 luta autem fuit prædicta annorum 1460 reuolutio  
 quodam temporis principio, quod antecessit trecen-  
 tis & septem annis initium imperii Iezdagirdi: ex quo  
 tempore denuò cœperunt Persæ nos anteuertere die  
 vna secundū quadriennii circuitum. Vocat hic Isaa-  
 cus Monachus aram Iezdagirdicam, principium re-  
 gni Iezdagirdi, sicut etiam Alfraganus noster existi-  
 mat annos Persarum incipere à regno Iezdageris: ve-  
 rùm ara Iezdagirdica sumitur à morte Iezdagird, sic-  
 ut apud Ptolemæum epocha Alexandri dicitur, cuius  
 initium à morte Alexandri computatur. Mortuus  
 autem est Iezdagird rex Persarum anno Christi 632,  
 die decimo sexto Iunii, feria martis, vt antè probaui-  
 mus: si ergo ab anno Christi 632 auferamus annos  
 307, quos ante canones Persicos trāsisse refert Isaa-  
 cus, remanet annus Christi 325, quo celebratus, est  
 primus confessus Nicanus, anno scilicet Alexandri  
 Dhilkarnain 636. *Δασις ἐννεακαιδέκατη, αὐτοκρατορῶν*  
*Καλαυδῶν Ἰβλίσ, mensis Dæsi die xix, quæ incurrit in*  
 decimum tertium diem kalendarum Iulii, Anitio  
 Paulino, Ceionio Iuliano Coss. vt refert Socrates.  
 Ex quibus concluditur cyclum magnū Persarum  
 incipe-

incipere à primo confessu Nicæni concilii, vt anno  
 Christi sexcentesimo trigésimo secundo ab æquino-  
 ctio verno ineat annus 308 magnæ periodi Persa-  
 rum: quam obrem Isaacus concessum primum Nicæ-  
 num iudicat, quādo ait nouam reuolutionem anno-  
 rum 1460, cœpisse *ἀπὸ πρῶτος ἀρχῆς χρόνου, αὐτῶν τῶν ἐρησῶν*  
*ἀρχῆς τῆς Ἰαζδαγέρδ & βασιλείας.* quasi dicat, à notabili &  
 orbi Christiano saluberrimo tempore, elapsis annis  
 307 ante aram Iezdagirdicam, seu vsum canonum  
 Persicorum, iniisse cyclum magnū Persarum. Qui  
 cū initium concilii Nicæni exactè nobis ostendat,  
 ad nostram ætatem est cōtinuandus: hæc autem me-  
 thodus est, ab annis Christi labēribus auferantur an-  
 ni 324: residuum ostendet annum cycli magni Persi-  
 ci à cōcilio Nicæno ineuntis: exempli gratia, si ab an-  
 no Christi 325 auferantur 324; relinquitur vnitas,  
 quæ indicat annum Christi 325 fuisse primum cycli  
 Persici: ita si ab anno Christi 632 subtrahantur 324,  
 relinquitur in residuo 308, quod indicium est, an-  
 num Christi 632 esse trecentésimum octauum ab  
 inito concilio Nicæno. Eodem modo si 324 subdu-  
 cantur ab anno Christi 1588, relinquitur 1264: ergo  
 annus Christi 1588 est annus millesimus ducentési-  
 mus sexagesimus quartus cycli magni Persici. Monet  
 etiam Isaacus aram Persicam cœpisse in neomenia  
 mensis Pharuati, hoc est, Afrudin: quod autem no-  
 uilunium tunc incidit, ex enneadecaeteride facilè  
 perspici potest. Notanda quoque est *ἀκρολογία* in ap-  
 pellatione mensium Aegyptiorum & Persicorum:  
 nam quinq; dies appendices siue intercalares, appel-  
 lantur mēsis, scilicet intercalaris. Hinc est, quòd Pto-  
 lomæus primam dierum appendicum vocet *ἡμερηίας*  
*ἐπαρημέριων,* & Isaacus quinque dies intercalares appel-

let μήνες ἐπαιρέμενον, quasi tredecim in vniuersum sint menses: duodecim perfecti, quorum singuli cōstent 30 diebus: postremus autem sit imperfectus, solummodò habens quinque dies, qui Mustera siue Mafarcha dicitur. Nomina mensium Perficorum, quæ recitat Isaacus, non multum discrepant ab illis quæ Alfraganus proponit. Quod autem dicit Isaacus æram lezdagudicam incidere elapsis annis à conditu mundi 6139, in eo sequitur peculiarem opinionem, quæ non cōuenit cum reliquorū Græcorū, Moscouitarum aut Christianorum Arabum calculo: ex qua diuersitate non obscurum est intelligere, nihil certi nobis constare de æra aut connexione annorū mūdi.

## DE CALENDARIO SYRO RVM.

Quæ sint nomina mēsum Syriacorū expositum est in scholiis, quæ adiecit ad appēdicem vltimi capitis Alfragani. Cū autem Syri & Syrogræci cum Romanis annos suos supputent à regno Seleuci Nicanoris, & annis solaribus vtantur, quorum principium est ab autumno, seu prima die Octobris: placet hic ipsorum menses inter se conferre.

Menses Syrorum. Menses Syrogræcorum. Menses Romanorum.

1	Tisrin prior	Hyperberæus	October
2	Tisrin posterior	Dius	November
3	Canun prior	Apellæus	December
4	Canun posterior	Audynæus	Ianuarius
5	Sabat siue Asbat	Peritius	Februarius
6	Adar	Dystrus	Martius
7	Nisan	Xanthicus	Aprilis
8	Ijar	Artemisius	Maius
9	Haziran	Dæsius	Iunius
10	Tamaz	Panemus	Iulius
11	Ab	Lous	Augustus
12	Elul	Gorpiæus	September:

Quæritur hic, cur dicamus Syros cū antiquis Romanis

manis à regno Seleuci Nicanoris, seu ab æra Alexādrī Dhilkarnain, vfos fuisse mensibus Iulianis, cū ante ordinationem Iulii Cæsaris tales nūquam extiterint? & cur Syrogræcos putemus in suis mensibus obseruasse distinctionem dierum, quæ conuenit mensibus Iulianis, cū constet Græcos ab Alexandro vsque ad Actiacam Augusti victoriam vsurpasse menses Macedonicos & Atticos? Non est dubitandum, quòd tempore Actiacæ victoriæ, Ægypti, Syri, Græci, Hebræi, & quicumq; populi fuerunt sub imperio Romano, acceperint formā calendarij Iuliani: dum autē hoc extenditur ad principium annorum Alexandri, Nabonasari & Olympiadum, ex hypothesi Arabum proceditur, quid docendi gratia posuerunt. Neque tamē historia quicquam decedit, cū Ptolemæus & Arabes accuratissimè exposuerint, quātum sit intervallum dierum inter aram Dhilkarnain & Thoth Actiacam, item inter aram Chaldæorum & Actiacam Augusti victoriā: vt perinde sit ac si reuera tales anni & menses Iuliani in vsu fuissent, cū ex dato numero dierū huiusmodi anni & menses Iuliani possint cōflari. Quod sanè artificiosissimū & elegāntissimum est inuentum: sine quo nō possumus peruenire ad æquinocōtorū vel epocharū lunarū per enneadecaeteridem inuestigationē: nec sine illo dierum cum annis Nabonasari connexionem apprehendere valemus.

Est autē per necessariū, vt intelligamus tempus æræ Dhilkarnain: hoc enim ignorato multanos latēt, quæ eleganter ab historicis sunt conscripta. Asserit Saracenus aram Alexādrī Dhilkarnain incepisse diuina kalendis Octobris: vt intervallum inter aram Alexandri & Arabum sit 340701 dierum. Sed cū istud difficilimum sit intelligere; respiciatur annus

primus Iulianus, & ab eo exclusiue retrosum numerentur anni solares ducenti & sexaginta sex, hoc est, exactæ enneadecaëterides quatuordecim, cum tribus mensibus Decembri, Nouembri & Octobri: tunc ascenditur ad aram Dhilkarnain, quæ incurrit in annum solarem habentem literam dominicalem G, & XIX pro aureo numero: in quem incidit Thoth Nabonafari quadragesimus trigesimus septimus, feria sexta, nono die Nouembris: vt prima Octobris anni prædicti solaris habenda sit pro ara Alexandri Dhilkarnain. Atqui in primâ Octobris incurrit dies vigesima septima Epiphi anni Nabonafari quadragesimi trigesimali sexti: quam obrem concludimus ante aram Dhilkarnain elapsos esse annos Nabonafari quadragesimos triginta quinque, cum diebus trecentis viginti sex, hoc est, in vniuersum 159101 dies. Hi si subtrahantur ab annis Ægyptiis 1369, & 117 diebus, hoc est, à diebus in vniuersum 499802, qui fluxerunt à Nabonafaro vsque ad politicam aram Arabum, relinquuntur 340701 dies, quod est intervallum inter aram Alexandri Dhilkarnain & Arabum, teste Saraceno. Hinc apparet, qua methodo inuestigandi sint anni Alexandri: si enim ad annos Iulianos adiciantur anni 267, prouenit principium annorum Dhilkarnain, quod perpetuò incidit in primam Octobris: quare cum tres menses, October scilicet, Nouember & Decembar, cum annis ducentis sexaginta sex, sint elapsi vsq; ad kalendas primas Iulianas, si adiciantur nouem primi menses Iulianis, videlicet Ianuarius, Februarius, Martius, Aprilis, Maius, Iunius, Iulius, Augustus & Septembar, completur annus ducentesimus sexagesimus septimus ab ara Dhilkarnain: elapsus, vt anno primo Iuliano, kalendis Octobribus

ineat

ineat annus ducentesimus sexagesimus octauus Alexandri. Sicut ergo 267 anni absoluti si ad primum annum Iulianum adiciantur, producant 268; quod indicium est annum Alexandri ducentesimum sexagesimum octauum incurere in kalendas Octobres anni primi Iuliani; ita si ad reliquos annos Iulianos adiciantur 267 anni completi, semper prouenit principium annorum Alexandri: incurrens in kal. Octobres labentium annorum Iulianorum. Hac ratione intelligitur, quòd in annum Iulianum 369, hoc est, in annum Christi 324 incurrat principium anni 636 Alexandri, ipsis scilicet kal. Octobribus. si enim ad annum labentem Iulianum 369 adiciamus 267, confurgit annus 636 Alexandri: sub cuius finem, decimo nono scilicet Iunii die, labente anno Christi 325, Socrates scribit celebratum esse primum consessum Nicænum. Ita si addatur summa annorum 267 ad annum Iulianum 924; prouenit annus Dhilkarnain 1191; cuius initium est à kalendis Octobribus. Cum ergo scribit Albategnius, se obseruasse anno Alexandri Magni 1191, qui fuerit annus Nabonafari 1627, quòd stella inter duos Scorpionis oculos fuerit in 17 gradu & 50 min. Scorpionis; intelligitur eum initio hiemis in anno prædicto 1191 Alexandri obseruationem in stiruisse. Idem Albategnius asserit se obseruasse eclipsin lunæ die 23 mensis Tamuz siue Iulii, anno Dhilkarnain 1194, qui fuerit annus à morte Alexandri 1206, hoc est, Nabonafari 1630: quia verò mentionem nullam facit mensis Ægyptii; incertum est, an per Iulium intelligat eum mensem qui incidit in annum Nabonafari 1630, vel eum qui incurrit in annum 1194 Dhilkarnain. si enim priorem intelligeret, esset is

P

Iulius anni Iuliani 927, hoc est anni Christi 882: si posteriorem accipi vellet, esset is Iulius anni Iuliani 928, siue anni Christi 883. Sed Albategnius dubitationem hanc soluit, quando eodem anno Nabonafari 1630, cum octauo die mensis Pachon confert decimum nonum diem Elul, hoc est, Septembris: re-  
tento eodem anno Dhilkarnain 1194: ex quo intel-  
ligitur eum referre Iulium & Septembrē ad annum Nabonafari 1630, cuius Thoth incurrit in 15 Ianuarij labente anno Dhilkarnain 1193. Quamobrem obseruandum est dupliciter accipi annos Dhilkarnain: vno modo, vt sint anni verē solares, quorū quartus quisq; accipiat diem intercalarem: altero modo, vt sint perpetuō æquabiles more Ægyptiorū: atq; tunc Thoth Nabonafari 437 initium est aræ Dhilkarnain: si itaq; ab annis datis Nabonafari abiiciantur anni Ægyptij 436, confurgunt anni Dhilkarnain: vel si ad annos Dhilkarnain adiciantur anni Ægyptij 436, prodeunt anni Nabonafari. Hoc modo Albategnius accipit annos Dhilkarnain: ita quoq; vsurpat Hebræus de aris & interuallis temporum, quando ad diem 24 Martij, feriam septimam, anno Christi 1191 dicit elapsos esse ab Alexandro annos 1501 cum 173 diebus, vt ostendemus in tabulis chronologicis.

Prioris modi exemplum extat in tabulis astronomicis Humeni Ægyptij, quas Arzachel reduxit ad annos Alexandri Magni, & Magister Iohannes Papiensis eas transtulit ad annos Christi. Harum bina exemplaria in membranis scripta habet Bibliotheca Palatina, vbi sic legitur: *Faste fuerunt hæc tabula ad certificanda loca planetarū, ad medium diem ciuitatis Antiochie, Et incepit tabula Saturni vno mense ante annum Alexandri 1454, Et quatuor mensibus ante annum Christi*

Christi 1143. Apparet hinc annum Alexandri 1454 à kal. Octobribus inchoatum incidere in annum Iulianum 1187, hoc est, in annum Christi 1142: si enim iuxta traditum canonem anni 267 adiciantur ad annum currentem Iulianum, millesimum centesimum octogesimū septimū, prodit annus millesimus quadringentesimus quinquagesimus quartus, Alexandri, cuius principium incidit in eundem annum Iulianū 1187, kalend. Octobribus. Notandum autem est, quod Hūenus more Ægyptiorum annum incipiat à Septembri, quia aram Diocletiani siue martyrij Sanctorum; & verus indictionum initium respicit: idem etiam facit Albategnius, quando annos Syrorum non ab Octobri vel Tisrin priore, sed à præcedente Elul, hoc est, Septembri inchoat: idem facit calendarium Syriacum, quod Arabicè descriptum est ad finem librorum de orthodoxa fide Iohannis Damasceni, qui & ipsi Arabicè versi extant in bibliotheca Palatina. Eandem rationem sequitur Arzachel in canonibus, quos elegantissimè in membranis manuscriptos habet bibliotheca Palatina: ibi enim annotatur, ante aram Arabum elapsos esse annos Alexandri 932, menses 9 Ægyptios, & 17 dies. Si itaq; ad annum Iulianum 666, qui est annus Christi 621, adiciantur anni 267, prodit annus Alexandri 933, cuius principium incurrit kal. Octobribus anno prædicto Iuliano 666: ergo principium anno ruin Hagarenorum incurret in 16 Iulij, currente anno Alexandri nongentesimo trigesimo tertio: postquam elapsi essent anni Christi 621, menses sex, & quindecim dies, vt ibidem testatur Arzachel: ex quo non obscurum est intelligerè, eum quoq; initium aræ Arabicæ conferre in feriam sextam.

Quod ad intercalationem & ordinem annorum bisextilium attinet; sciendum est, Syros ad iicere diem intercalarem fini Februarij, vt tunc habeat vndetriginta dies, teste Saraceno. Huiusmodi etiam nos in vulgari calendario seruamus consuetudinem, vt annis bisextilibus ad Februarium 29 assignemus dies: non enim more veterum Romanorum post 23 Februarij intercalamus diem, quasi Februarij perpetuò sit 28 dierum. Proinde frustra se torquent, qui bisextas kal. Martias comparant cù 24 die Februarij: nam Romani diem intercalarem ita intruferunt, quasi minimè ad numerum ordinariorum dierum in Februarij spectaret: si enim Februarij attribuisent 29 dies, non opus habuissent geminare vi kal. Martias. Quod autem Dionysius Abbas Romanus geminum F adscripsit, vnum scilicet ad 24, alterum verò ad 25 Februarii diem; locum veteris intercalationis aliquo modo adumbrare voluit. Sed vt in conspectu habeas discrimen vtriusq; intercalationis, considera tabellam subsequentem.

Intercalatio Romanorum. Intercalatio nostra & Syrorum.

23	vii kal. Martij	_____	23	E
24	Bisextæ kal. Mart.	_____	24	F
25	vi kal. Mart.	_____	25	F
26	v kal. Mart.	_____	26	G
27	iiii kal. Mart.	_____	27	A
28	iii kal. Mart.	_____	28	B
29	Pridie kal. Mart.	_____	29	C

Annos Alexandri Dhilkarnain seruare hunc ordinem, vt duo primi sint simplices, tertius verò intercalaris, testatur Saracenus hisce verbis: *Et conuenerunt in era Alexandri propter secretum quoddam quod posuerunt vnumquemq; duorum primorum annorum*

*norm absolutum absq; bisexto ex trecentis sexaginta quinq; diebus, & posuerunt tertium bisextilem, ex 366 diebus, deinde processerunt à tertio anno, interstitio annorum quaternario bisextum intercalantes. Facti sunt ergo anni bisextiles apud eos tertius, septimus, vndecim, decimus quintus, & sic deinceps reliqui anni quadriennali intervallo discreti. Cùm ergo Arabes voluerint annum solarem ducentessimum sexagesimum septimum ab ordinatione Iulij Cæsaris exclusiue numeratum simplicem esse, eiusq; Kal. Octobres incurrere in feriam secundam, quæ principium esset æræ Alexandri: satis intelligitur, illius anni characterem dominicum esse literam G. quia A iuxta seriem septimanarum destinata est primo Octobris, vt videre licet in calendario generali, vbi septem literæ hebdomadicæ à kal. Ianuarij ad finem anni extenduntur. Etsi autem Arabes annum tertium Alexandri voluerint esse intercalarem, quasi bisextilis intrusus fuerit in Februariū, currente anno solari 264 ante ordinationem Iulianam: ego tamen anno præcedenti, hoc est, anno 265 ante ordinationem bisextum attribui, ideoq; geminam ibi posui literam dominicalem, videlicet ED: cùm primus annus ante ordinationem Cæsaris bisextilis esse fingatur: quia etiam ipsi Arabes putant annos Iulianos 4.8.12.16.20.24.28.32.36.40.44.48. & 52 intercalares fuisse. Sed anni Christi & Alexandri in bisexto demum conuenire cœperunt circa annum 509 Iulianum: proinde ab illo tantum tempore vsq; ad nostram ætatem anni prædicti ratione dierum bisextilium rectè conferuntur.*

Vt autem æra Alexandri rectius innotescat, eam probatissimorum autorum sententia confirmemus.

Alfonfus in canone ararum numerat inter Alexandrum & arā Arabū 340700 dies, quatenus ara Arabum feria quinta incipit: Saracenus autem ponit interuallum 340701 dierum, quatenus ara Arabū inchoatur feria sexta. Albumasar ait, inter duo cornua habentem, id est, Alexandrum Dhilkarnain, & primū annum Alhegira, intercessisse annos Romanos 932, & 287 dies, qui efficiunt annos Ægyptios 933, & 155 dies, hoc est, in vniuersum 340700 dies: atq; sic cum Alfonso conuenit. Cūm autem in exēplari Albumasaris subnectitur, annos Romanos 932 & 287 dies, conficere annos Arabicos 974 & 294 dies, mendum est: faciunt enim annos Arabicos 961, & 154 dies, sicut ex Arabico calendario discere potes. Alfraganus noster asserit inter Alexandrū & arā Persicam intercedere annos Romanos nongētos quadraginta duos, & dies ducentos quinquaginta nouē, hoc est, dies in vniuersū 344324. à quibus si subtrahatur radix Persica, quæ est 230639 dierū, remanent 113685 dies: quod est interuallū inter Alexandrū & arā Christi. Adhæc Albumasar scribit, inter Philippum, hoc est, mortem Alexandri & Iezdagird intercessisse 955 annos Ægyptios, & 90 dies: licet in exēplari edito malè legatur 950 annos. Idem Alfraganus noster testatur, quod etiā annotatum est in trāslatione antiqua Almagesti, sub finem libri tertii. Atqui à Philippo, hoc est, ab ara mortis Alexandri vsq; ad Alexandrū Dhilkarnain, siue aram Alexandrinā Seleucidarū, intercesserunt 4341 dies, hoc est, annū Ægyptij vndecim, & 326 dies: qui si subtrahatur ab annis Ægyptiis 955, & 90 diebus: remanēt annū Ægyptii 943, & 129 dies. h. c. anni Romani 942, & 359 dies: vt ex resolutione apparet: atq; hoc interuallū est inter Alexandrū & mortē

Iezdaje-

Iezdajeris. Idē Albumasar scribit, inter Philippū & Alhegira intercessisse annos Ægyptios 945, & 116 dies: sic enim legendū est: trāslatio vetus Almagesti idē loco citato asserit, quādo inter Philippū & annos Arabū dicit intercedere annos Ægyptios 945, tres mēses Ægyptios, & 26 dies. Si enim annū Ægyptij 945, & 116 dies, hoc est, in vniuersum 345041 dies subtrahatur ab annis Ægyptijs 955 & 90 diebus, quod est interuallum inter Philippum & arā Iezdagirdicam, remanent anni Ægyptii 9, & 339 dies, siue anni Persici 9, & 11 menses, & 9 dies: hoc est in vniuersum 3624 dies, quod interuallū est inter Alhegiram Arabū & mortē Iezdagird, teste Alfragano. Rabbi Abrahamus filius Chaja in cōputo motuū cœlestiū refert, arā Alexandri cornuti, h. e. Dhilkarnain, incidisse in principium anni Iudaici 3450, à creatione mūdi, die secūdo: cuius sententiā nos amplectimur, cūm epochæ lunari annisq; Iudaorū hodie vsitatis respōdeat: & reuicimus eos, qui existimant aram Alexandrinam Seleucidarū incurrisse in primā diē mensis Tisi, anno aræ Iudaicæ ineunte 3449. Idē cōfirmat R. Abrahamus Leuita in kabala sua, quā cum calendario Hebræo Sebastianus Munsterus edidit, vbi scribitur, Iudæos incipere numerum contractū suorum ab eo anno, qui fuerit 3450, à creatione: idem clariùs affirmatur hisce verbis, *Historiographi determinant verba sua ita ac curati, vt indubitatè dicant, Iesum natum esse anno 312 iuxta computationem contractuum, & postea anno 33 crucifixum.* Vbi obseruandum est, aram contractuum siue Minjan schetaroth Hebræis dici aram Alexandri, quā inde rationem annorum suorum lunarium inire cœperunt, cūm priùs vsi fuissent annis solaribus & æquabilibus Ægyptiorum. Cūm ergo

P iij

æra Alexandri inciderit in principium anni 3450, à creatione mundi, iuxta supputationem Iudaicorum, & Christus natus sit anno ineunte Alexandri trecentesimo duodecimo: non difficile est videre, quomodo anni mundi cōnectendi sint cum annis Christi. Nam ante æram Christi, hoc est, ante annum Iulianum 46, elapsi sunt anni mundi 3760. quia ab Alexandro vsque ad æram Christi elapsi sunt anni solares trecenti & vndecim, vt apparet si anni mundi 3449, vsque ad Alexandrum completi, subtrahantur ab annis mundi 3760, vsque ad æram Christi elapsis: vnde manifestum est, annum primum Christi incurrere in annum mundi 3761. vt annus mundi 3761 ab æquinoctio autumnali, siue à neomenia, quæ proxima est æquinoctio autumnali, anno Iuliano 45 incepisse intelligatur. Quamobrem datis

» annis Christi si adiciantur anni mundi 3760, consurgunt anni Iudaici: exempli gratia, anno foundationis Casimiriani, hoc est, anno Christi 1588 si adiciantur anni mundi 3760, resultat annus Iudaicus 5348, cuius initium est circa æquinoctium autumnale præcedentis anni Christi 1587. Cùm verò principium annorum Iudaicorum, non multum distet à principio annorum Alexãdri, haud incommode possumus annos Christi conferre cum annis Alexandri, & deinde cum annis mundi: exempli gratia, in annum Christi 1588 kal. Octobribus incidit annus Alexandri 1900: qui si ad annos mundi 3449 elapsos adiciatur, prodit annus mundi Iudaicus 5349, cuius neomenia Tifris circa autumnum incidit, die scilicet duodecimo mensis Septembris, feria quinta, vt Pascha subsequens Iudaicum, quod refertur ad annum mundi 5349, incurrat in vigesimam secūdā Martii, feriam septimam, labente

labente anno Christi 1589, quod verissimum esse Hebræi nostro tempore testantur. Quare dubitandum non est, nos veram annorum Iudaicorum connexionem ostendisse cum annis Alexandri, Iulianis, & Christi: vt Dei beneficio confirmare possimus, annum passionis Dominicæ fuisse trigessimū tertium ætatis Saluatoris nostri, currēte anno Iuliano septuagesimo octauo, anno verò æræ Iudaicæ labente 3793, & anno Alexandri trecētesimo quadagesimo quarto ex semisse elapso. Diem autem passionis Dominicæ constituimus feriam sextam, quæ incurrit in tertium diem mensis Aprilis, vbi plenilunium hæsisse ennea-decāteris Iuliana ostendit.

## DE CALENDARIO

## HEBRÆORVM.

Si historias tam sacras quàm prophanas diligenter expendamus, comperiemus triplicem fuisse annorum Iudaicorum rationem. Nam à mundi conditu per annos 3449, vsque ad æram Alexandri, Hebræi vsi sunt annis æquabilibus Ægyptiorū, hoc est, duodenis æqualibus mensibus, cū quinque appendicibus dierum: vt annus Hebraicus in centum & viginti annis nullum embolum mensē haberet. Cùm enim epocham suam ordirentur à libra; nunquam intercalabant, nisi caput anni triginta dies integros superasset, quod fiebat annis elapsis 120. vt pulcherimè ostendit Iosephus Scaliger de emendatione temporū, lib. 3. Sed ab æra Alexandri vsque ad Thalmud congestum, vsi sunt annis lunaribus, quos tamen per embolismos reuocarunt ad annos solares

Alexandrinorum & Romanorum, beneficio enneadæteridis Metonica, in qua septies intercalatur, teste Censorino, anno scilicet 3.6.8.11.14.17. & 19. ut intervallo 19 annorum solarium, *ἑμμενίας* seu interlunia, ad pristinas sedes proximè restituantur, in quo spacio peraguntur 235 fermè lunationes, teste Maurolyco. *Æræ Alexandrinæ* initium fuit feria secunda, incurrens in kal. Octobres anno ante ordinationem Iulianam 267, vt in tabulis chronologicis ostendemus. Hæsit tunc æquinoctium autumnale in 26 Septembris, sicut ex obseruationibus Metonis, Euctemonis & Hipparchi euidenter apparet: quamobrem neomenia proxima æquinoctio autumnali assignata fuit initio mensis Tisri, quod incidit quatuor post æram Alexandri Dhilkarnain. Vt autem neomenia proxima æquinoctio autumnali semper initium fuit mensis Tisri Hebræorum, ita neomenia proxima æquinoctio verno initium fuit mensis Nisan, cuius die decima quinta soliti sunt Iudæi celebrare suum Pascha: in annis tamen intermediis enneadæteridis propter intercalationem mensis vnius solaris, subinde neomenia Nisan & Tisri longius distat à sedibus æquinoctiorum. Cùm ergo supposuerimus Christum passum esse anno trecentesimo quadragesimo quarto Alexandri; si is diuidatur per 19, in residuo relinquuntur 2, quod indicium est annum Iudaicum 3793 fuisse secundum cycli Metonici, quare communis fuit, continens lunationes duodecim. Fuit tunc æquinoctium vernum in 23 Martii, & annus iste Iulianus 78 ex enneadæteride Iuliana habuit aureum numerum 2, qui ponitur ad 13 kal. Aprilis in calendario Iuliano, vt significet die 20 Martii incidere nouilunium proximum æquinoctio

noctio verno: si ergo neomenia Nisan figatur in 20 Martii, vtique decima quinta Nisan incurreret in 3 Aprilis, feriam sextam, qua Dominus noster crucifixus est. Quamobrem Iudæi circa annum Domini 469, quo obsignarunt Thalmud Hierosolymitanum, & circa annum Domini 505, quo obsignatum est Thalmud Babylonium, in odium Christi statuerunt nunquam neomeniam Tisri celebrandam esse feria sexta, quòd ea die Dominum gloria crucifixissent: & ordinationem annorū præscripserūt, quam adhuc vsurpant, vt scilicet enneadæteris non amplius sumatur iuxta cyclum Metonicum, sed iuxta annos mundi supputetur. In duodecim mensibus retinuerunt priscum numerum dierum, vt alternatim essent 30, & 29 dierum, cùm vna lunatio ad vsum politicum poscat sibi 29 dies ac dimidium, neglectis scrupulis horariis. Ergo annus communis & ordinarius apud Hebræos cõstat trecentis & quinquaginta quatuor diebus: sed nonnunquam ad mensẽ Marchesvan dies adiicitur, atque tunc annus habet trecentos & quinquaginta quinque dies, vocaturq; plenus siue abundans: aliquando ex mense Cisleu tollitur dies, & tunc annus complectitur trecentos & quinquaginta tres dies, & vocatur deficiens. Annus embolimæus superat annum cõmunem & ordinarium 30 diebus: quia propter rationes lunares, ante Adar intercalatur mensis dierum 30, qui dicitur Adar embolimæus: quamobrem annus embolimæus idemq; ordinatus habet dies trecentos octoginta quatuor: si autem ad mensem Marchesvan dies adiiciatur propter annum sequentem, tunc annus embolimæus habet dies trecentos octoginta quinque, & appellatur

abundans: si ex mense Cisseu dematur dies, tunc annus embolimæus constat trecentis octoginta tribus diebus, & dicitur deficiens.

Vt autem sciatur, qui anni sint communes, quive embolimæi habeantur, perpetuò respiciendum est ad cyclum decennouennalem: in quo duodecim anni sunt communes, & septem embolimæi. Communes sunt primus, secundus, quartus, quintus, septimus, nonus, decimus, duodecimus, decimus tertius, decimus quintus, decimus sextus, & decimus octauus: embolimæi sunt tertius, sextus, octauus, undecimus, decimus quartus, decimus septimus, & decimus nonus. Si ergo datos annos mundi diuidamus per 19: quotiens ostendit, quot enneadecaëterides sint elapsæ; residuū autem indicat, quotus is annus sit cycli labētis. exempli gratia, annus mundi 5349 si diuidatur per 19, in quotiente prouenit 281, & residuum est 10. itaque annus mundi 5349 est decimus cycli decennouennalis, proinde duodecim tantum habet menses: & ante eum elapsæ sunt 281 enneadecaëterides. Cur autem anni prædicti 3.6.8.11.14.17. & 19 sint embolimæi, efficiunt epactæ anni solaris supra annum communem lunarem: nam annus solaris habet 365 dies, & 6 horas: annus verò communis lunaris præter 354 dies, habet horas 8, & scrupula horaria 876: ut differentia siue excessus sit 10 dierum, 21 horarum, 204 scrupulorum. Hic excessus triplicatus producit 32 dies, 15 horas, & 612 scrupula: ex qua summa anno tertio colligitur mensis intercalaris 30 dierum, & remanent duo dies, quindecim horæ, & 612 scrupula. Si iterum trium annorum excessus coaceruetur, & addatur epacta ex anno tertio relicta: proueniunt 35 dies, 6 horæ & 1224 scrupula, quæ suppeditant mens-

sem intercalarem 30 dierum, & supersunt quinque dies, 6 horæ, & 1224 scrupula, hoc est, quinque dies, 7 horæ, & 144 scrupula: quare annus sextus cycli embolimæus quoque est. Ad epactam anni sexti si duorum annorum excessus, hoc est, 21 dies, 18 horæ, & 408 scrupula, adiciatur; prodit summa 27 dierum, horæ vnius, & 52 scrupulorum: at qui hæc non complent mensē intercalarem, proinde Hebræi de excessu anni noni tres dies adiciunt, ut annum octauum faciant intercalarem: itaque anno nono de excessu communi restant 7 dies, 21 horæ, 204 scrupula: quibus si addatur residuum, quod in anno octauo supra 27 dies relinquebatur, videlicet hora vna & 52 scrupula, producentur 7 dies, 22 horæ, 756 scrupula. Ad quæ si aggregetur duo excessus anni decimi scilicet & undecimi; colligitur summa 29 dierum, 17 horarum, & 84 scrupulorum. desiderantur igitur sex horæ & 996 scrupula, quo minus ad 30 dies confurgat excessus anni undecimi: itaque de communi epacta anni duodecimi Hebræi auferunt sex horas & 996 scrupula, ut compleant mēsem intercalarem, faciātque annum undecimum cycli embolimæum: quare residuum epactæ anni duodecimi, est 10 dierum, & 14 horarum, & 288 scrupulorum: ad quod si adiciatur excessus anni decimi tertii & decimi quarti, hoc est, 21 dies, 18 horæ, & 408 scrupula, consurgunt 32 dies, 8 horæ, & 696 scrupula, quæ suppeditant anno decimo quarto mensē embolimæum, & remanent 2 dies, 8 horæ, & 696 scrupula. Ad hæc si adiciatur excessus trium subsequentium annorum, qui est 32 dierum, 15 horarum, & 612 scrupulorum; prouenit summa 35 dierum & 228 scrupulorum: quæ anno decimo septimo suppeditat mensē intercalarem,

tium capitur à meridie: sic fit, vt quod interuallum est inter sedecim horas appendices, & 595 scrupula, & inter decimam octauam horam ineuntem, habeatur pro anticipatione cycli vnus decennouennalis. hæc autem differentia est horæ vnus, & 485 scrupulorum, siue horæ vnus & <sup>11</sup>/<sub>16</sub>. si scrupula Iudaica resoluantur in sexagenas.

Cùm iam declaratum sit, qua ratione luna quouis elapso cyclo enneadecaeterico priorem epocham anticipet per horam vnam, & 485 scrupula; non difficile est hinc videre, cyclis tredecim enneadecaetericis, hoc est, confectis annis 247 Iudaicis, anticipationem lunarem excrescere ad 18 horas, & 905 scrupula, hoc est, ad integrum diem: nam quotiescunque in rationibus lunaribus scrupula confurgunt ad octodecim horas, integra dies computatur. Tredecim cycli in anticipatione suppeditat tredecim horas: at si tredecim ducantur in scrupula 485, proueniunt 6305, scrupula, quæ efficiunt quinque horas & 905 scrupula: hæc adiecta ad horas tredecim, constituunt in vniuersum horas 18, & 905 scrupula, quæ habentur pro integro die. Quamobrem satis expedita est ratio inueniendi anticipationem lunarem. si enim anni dati solares diuidantur per 247, quotiens ostendet dies anticipatos, vt etiam prius monuimus in calendario Romano.

Periodum menstruam ab vna solis lunæq; conjunctione vsq; ad alteram Hebræi præsupponunt 29 dierum, 12 horarum, & 793 scrupulorum, qualium mille & octoginta integram horam constituunt: scrupula 793 conficiunt sexagenas <sup>11</sup>/<sub>16</sub>. Hanc mensis lunaris quantitatem acceptam referunt cuius sapienti è domo Davidis: eamq; pro basi calendarij sui sub-

substernunt, & vbiq; sequuntur. Hinc est, quòd ex ductu 12 mensium lunarium procreetur quãtitas anni communis lunaris 354 dierum, 8 horarum, & 876 scrupulorum: & ex multiplicatione 13 mensium lunarium nascitur quantitas anni embolimæ 383 dierum, 21 horarum, & 589 scrupulorum. Ita si mensis lunaris ducatur in 235 neomenias absolutas, quod completitur enneadecaeteris vndeiginti annorum; confurgunt 6939 dies, 16 horæ, & 595 scrupula, qui est modus enneadecaeteridis cœlestis seu astronomicæ. Porro cùm vna enneadecaeteris contineat ducentas & triginta quinque integras lunationes, non dubium est, quin tredecim enneadecaeterides, quæ conficiunt annos Iudaicos 247, cõineant 3055 lunationes: quæ si multiplicentur per mensem lunarem, hoc est, per 29 dies, 12 horas, & 793 scrupula, proueniunt 90215 dies, 23 horæ, & 175 scrupula, quæ æquipollent annis 247 solaribus. Hinc perspicitur, quomodo ex dato interuallo temporis ab æra Iudaica elapsi, ad aliam quamcunq; epocham supputari debeat annus & mensis currens Iudaicus, modò ad calendarij Iulianum fiat comparatio: quia verò tædiosum est, tot dies accumulare, quot ab æra mundi Iudeorum, vsq; ad æram Alexandri vel aliam quamcunq; sunt elapsi, idcirco Hebræi ex diebus omnibus septenarios auferunt, & secundum characterem hebdomadicum neomenias singulorum annorum mundi indagant, vt radicem primam semper adiciant. Ita mensis lunaris, qui cõstat 29 diebus, 12 horis, & 793 scrupulis, characterem hebdomadicum habet vnitatem: si enim ex 29 diebus abicias septenarij, quoties potes, relinquitur vnitatis huic vnitati si adiciantur epactæ siue appêdices horarum & scrupulorum, signum mensis est 1. 1. 2. 793;